
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 538   ANNO 2015 DEL 29-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 190 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – S.E.F. – TIM S.P.A. – TASSA DI CONCESSIONE GOVERNATIVA – RUOLO 

2013 – PARTITA 162936 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

  
  
PREMESSO che: 
  
con DD/SEF n. 128/08 si provvedeva all’attivazione del servizio di telefonia mobile attraverso 

CONSIP stipulando  il contratto n. 888001022439 con TIM in data  9 settembre 2008, con scadenza 

09/09/2010 riferendosi a n. 25 utenze di cui n. 7 risultano ora cessate; 
  
in data 09/07/2015 risulta pervenuto il dettaglio della cartella nr. 29920130019831529000 – con la quale si 

chiede il versamento della tassa di concessione governativa relativa a n.2 bimestri anno 2007 e riferita alle 

predette utenze mobili; 
  
CONSIDERATO quanto specificato nella determina SEF n. 128 del 11 novembre 2008 che espressamente 

elenca i seguenti documenti contabili contestati:  
  

-        Fattura TIM n. 7X00762690 del 16/04/2007 relativa al 3 bimestre 2007 con scadenza 16/04/2007 di 

€ 1.898,35 regolarmente pagata con mandato n.399/07 emesso il 22/05/2007 ed operato dal 

Tesoriere il 28 maggio 2007 a mezzo bonifico Ente Poste Italiane su conto Tim ….omissis….; 
  

-        Fattura TIM n. 7X03224302 del 12/10/2007 relativa al 6 bimestre 2007 con scadenza 26/11/2007 di 

€ 2.370,09 regolarmente pagata con mandato n.885/07 emesso il 15/11/2007 ed operato dal 

Tesoriere il 26/11/2007 a mezzo bonifico Ente Poste Italiane sul conto TIM ….omissis….; 
  
ACCERTATO in data odierna che la TIM SpA non ha versato nell’ anno 2007 le predette Tasse di CC.GG 

e che alla data odierna l’ Ente vanta un credito di pari importo che sarà prossimamente rimborsato o 

compensato con le fatture di prossima emissione; 
  
RITENUTO DOVEROSO, al fine di non incorrere in ulteriori sanzioni ed interessi moratori, procedere al 

pagamento di quanto dovuto; 
   
CIO’ PREMESSO 
   
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;   
  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 



  

VISTO il D.lgs 163 del 2006;  

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 

4/05/2015, con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 
  
                                                           D E T E R M I N A 
  
Per quanto espresso in narrativa 
  

LIQUIDARE E PAGARE, tramite modello F23 la complessiva somma di   € 1.505,56  

imputando la complessiva somma sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I – 

Aggregato Economico VI – Upb 2 - Cap. 184 Art. 3– Altre imposte e tasse - del Bilancio annuale 

di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2015, gestione competenza giusto impegno 

assunto che si assume con il presente atto; 

  
PROVVEDERE al pagamento secondo le modalità riportate nell’ estratto  Ruolo Semplificativo 

di Riscossione Sicilia S.P. Provincia di Trapani la complessiva somma di € 1.505,56; 
  
DARE ATTO che la predetta somma sarà oggetto di rimborso o compensazione sulle prossime 

bollette da parte di TELECOM ITALIA SPA; 

  
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio; 

  
TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Programmazione finanziaria e gestione 

risorse.   

  
  

  

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 



SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – S.E.F. – TIM S.P.A. – TASSA DI CONCESSIONE 

GOVERNATIVA – RUOLO 2013 – PARTITA 162936 - LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO 

Impegno  n° 350 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.006.0002 U.P.B. 2 - ONERI TRIBUTARI 

CAP. 184 / 3 

Importo: € 1.505,56 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.505,56  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  29-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


